
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п. Вейделевка

№-М1/ж 2023 г.

Об утверждении положения о 
комиссии по жилищным вопросам при 
администрации Вейделевского района

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением правительства Белгородской области от 20 декабря 2021 
года № 640-пп «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений 
многодетным семьям, нуждающимся в жилых помещениях на территории 
Белгородской области», постановлением правительства Белгородской 
области от 27 декабря 2021 года №678-пп «Об утверждении Порядка 
распределения и предоставления субсидии из бюджета Белгородской области 
бюджетам муниципальных образования Белгородской области на 
реализацию мероприятия по обеспечению жильем семей, имеющих детей- 
инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях на территории Белгородской 
области», руководствуясь Уставом Вейделевского района и в целях 
организации работы комиссии по жилищным вопросам в соответствии с 
нормами действующего жилищного законодательства, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по жилищным 
вопросам при администрации Вейделевского района (далее - Положение).

2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских 
поселений Вейделевского района предоставлять в комиссию по жилищным 
вопросам при администрации Вейделевского района сведения о лицах, 
признанных нуждающимися в жилых помещениях, в трехдневных срок с 
момента признания их таковыми с приложением копии учетного дела.

3. Постановление администрации Вейделевского района Белгородской



2

области от 18 марта 2022 года №76 "О комиссии по жилищным вопросам 
при администрации Вейделевского района", гостановление администрации 
Вейделевского района Белгородской области о г 25 января 2023 года №25 «О 
внесении изменений в постановление адмикис трации Вейделевского района 
от 18 марта 2022 года №76», постановление админ хстрации Вейделевского 
района Белгородской области от 27 марта 2023 года №95 «О внесении 
изменений в постановление администрации Вейделевского района от 18 
марта 2022 года №76», постановление администрации Вейделевского района 
Белгородской области от 09 июня 2023 года №160 «О внесении изменений в 
постановление администрации Вейделевскс о района от 18 марта 2022 года 
№76», считать утратившими силу.

3. Заместителю начальника управления по организационно­
контрольной и кадровой работе администрации района - начальнику 
организационно-контрольного отдела Гончаренко О.Н. опубликовать 
настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области 
«Информационный бюллетень Вейделевского района».

4. Отделу делопроизводства, писем и по связям с общественностью и 
СМИ администрации Вейделевского района (Аверина Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации муниципального района «Вейделевский район» 
Белгородской области.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Врио

ЖКХ района Багатырева И.В.

Глава администрации 
Вейделевского района А. Алексеев



3

Утверждено: 
постановлением администрации 

Вейделевского района
- 1-ч,\ т ч ,  2023 года № ; / / /

П О Л О Ж Е Н И Е  
о комиссии по жилищным вопросам 

при администрации Вейделевского района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по жилищным вопросам при администрации 
Вейделевского района (далее - Комиссия) в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Белгородской 
области, органов местного самоуправления муниципального района 
«Вейделевский район», Уставом муниципального района «Вейделевский 
район» и настоящим Положением.

1.2.Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, круг 
решаемых вопросов и регламент ее работы.

1.3. Количественный и персональный состав Комиссии 
утверждается и изменяется постановлением администрации Вейделевского 
района.

2.1. Осуществление контроля за соблюдением жилищного 
законодательства органами местного самоуправления муниципального 
района «Вейделев'ский район», жилищными комиссиями администраций 
городского и сельских поселений Вейделевского района.

2.2. Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений граждан, ходатайств 
отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений 
администрации Вейделевского района по жилищным вопросам, 
поступающих в Комиссию, и принятие по ним соответствующих решений 
и мер.

2.3. Рассмотрение вопросов о предоставлении гражданам, 
включенным в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа в возрасте от 14 лет и до момента обеспечения 
жилым помещением, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по 
договорам найма специализированных жилых помещений в муниципальном 
районе «Вейделевский район», жилых помещений из специализированного 
жилищного фонда.

2. Задачи Комиссии



4

2.4. Рассмотрение вопросов по формированию списка многодетных 
семей на получение жилых помещений по договорам найма, в 
хронологической последовательности в соответствии с датой решения о 
признании многодетной семьи, нуждающейся в жилом помещении.

2.5. Рассмотрение вопросов по формированию « писка семей, имеющих 
детей-инвалидов, нуждающихся в жилых помещениях на территории 
Белгородской области, изъявивших желание получить жилое помещение в 
рамках реализации государственной программы.

2.6. Формирование и предоставление на утверждение председателю 
Комиссии:

сводного списка граждан, признанных нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и 
состоящих на учёте в администрациях городского и сельских поселений 
Вейделевского района;

сводного списка граждан, признанных нуждающимися в 
улучшении жилищных условий в администрациях городского и сельских 
поселений Вейделевского района;

списка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 
и лиц из их числа в возрасте от 14 лет и до момента обеспечения жилым 
помещением, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по 
договорам найма специализированных жилых помещений в муниципальном 
районе «Вейделевский район».

2.7. На рассмотрение Комиссии может быть вынесен любой вопрос 
спорного характера, требующий коллегиального рассмотрения.

3. Права и ответственность Комиссии
t

3.1. Для выполнения возложенных на нее задач и функций 
Комиссия по жилищным вопросам имеет право:

запрашивать в установленном порядке от отраслевых 
(функциональных) органов и структурных подразделений администрации 
Вейделевского района, предприятий, учреждений и организаций района 
необходимую информацию в соответствии с их компетенцией по спорным 
вопросам, относящимся к ведению Комиссии;

- приглашать и заслушивать на заседания заинтересованных лиц для 
обсуждения вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;

- принимать в соответствии с жилищным законодательством 
Российской Федерации и настоящим Положением мотивированные 
решения по вынесенным на рассмотрение вопросам;

- контролировать выполнение принятых Комиссией решений;
- подготавливать ответ председателя Комиссии на письменное или 

иное обращение как физических, так и юридических лиц, применяя нормы 
правового регулирования в соответствии с ЖК РФ, ГК РФ или иным 
законодательством без коллегиального рассмотрения Комиссии.

3.2. Комиссия несет ответственность за соответствие принятых



решений действующему законодательству, своевременное и объективное 
решение по вопросам своей компетенции.

4. Порядок формирования и деятельности Комиссии.

4.1. Комиссия состоит из председателя, з; местителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии. . Чисто членов Комиссии, включая 
председателя, заместителя председателя и секретаря, должно быть нечетным 
и не менее 7 человек.

4.2. Член Комиссии не участвует в рассмотрении вопросов и 
принятии по ним решения, если не исключена возможность возникновения 
конфликта интересов.

4.3. Председателем Комиссии является заместитель главы 
администрации Вейделевского района по строительству и ЖКХ района.

4.3.1. Председатель Комиссии:
- руководит работой Комиссии и председательствует на ее заседаниях;
- принимает решения о проведении заседаний Комиссии и утверждает 

повестку дня заседаний;
- назначает дату заседания Комиссии;
- дает заместителю председателя, секретарю и другим членам 

Комиссии обязательные для исполнения поручения по вопросам, отнесенным 
к компетенции Комиссии;

- подписывает запросы и иные документы, направляемые в 
соответствующие органы и организации;

- подписывает ответы на письменное или иное обращение как 
физических, так и юридических лиц, рассмотренных на Комиссии;

- осуществляет общий контроль за исполнением решений Комиссии.
4.3.2. Заместитель председателя Комиссии:
- выполняет поручения председателя Комиссии;
- исполняет обязанности председателя Комиссии в период его 

временного отсутствия или по его поручению.
4.3.3. Секретарь Комиссии:
- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление 

и рассылку документов, информирование членов Комиссии по всем 
вопросам организационного характера, в том числе извещает лиц, 
принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения 
заседаний и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;

- докладывает материалы на заседаниях Комиссии;
- готовит проекты решений, ведет протоколы заседаний Комиссии;
- доводит принятые решения до сведения заинтересованных лиц, 

контролирует их исполнение, информирует об этом председателя Комиссии 
и его заместителя;

- выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителя;
осуществляет иные действия организационно-технического 

характера, связанные с работой Комиссии.



6

В отсутствие секретаря Комиссии его обязанности исполняет по 
поручению председателя Комиссии один из членов Комиссии.

4.3.4. Члены Комиссии:
- лично участвуют в заседаниях и не вправе делегировать свои 

полномочия другим лицам;
- обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на 

заседаниях Комиссии вопросов и голосовании;
- имеют право знакомиться со всеми представленными документами и 

сведениями;
- вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса и о запросе 

дополнительных материалов по нему;
- выполняют поручения председателя Комиссии и его заместителя, 

несут персональную ответственность за своевременность и полноту их 
исполнения;

- принимают участие в подготовке материалов к заседаниям, 
организации выполнения решений Комиссии.

4.4. Лица, входящие в состав Комиссии, допустившие нарушения 
требований Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 
данных" и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов, 
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации.

4.5. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания.
4.5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в месяц.
4.5.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей членов Комиссии.
4.5.3. При необходимости по поручению председателя Комиссии на 

заседания могут быть приглашены иные заинтересованные лица.
4.6. По каждому обсуждаемому на заседании вопросу Комиссией 

принимается решение.
4.6.1. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии. Мнение члена Комиссии, несогласнсго с принятым решением, 
фиксируется в протоколе.

Каждый входящий в состав Комиссии при голосовании имеет один 
голос. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании.

4.6.2. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются 
председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.

4.7. Комиссия работает в тесном взаимодействии с 
правоохранительными органами, с федеральными, областными и местными 
службами, с ОГБУЗ "Вейделевская ЦРБ", с управлением социальной 
защиты населения, отделом молодежной политики администрации 
Вейделевского района, с администрациями городского и сельских 
поселений Вейделевского района по вопросам, отнесенным к компетенции



7

Комиссии.
4.8. По фактам установления нарушений действующего жилищного 

законодательства Комиссия направляет пре дложения главе администрации 
Вейделевского района для принятия мер и дальнейшего сообщения в 
соответствующие органы для разбирательства и привлечения виновных 
лиц к ответственности.



Заключение 
о проведении антикоррупционной экспертизы 

проекта постановления администрации Вейделевского района 
Белгородской области «Об утверждении положения о комиссии по 
жилищ ным вопросам при администрации Вейделевского района»

п.Вейделевка от "26" июля 2023г.

Юридическим отделом администрации Вейделевского района в 
соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009г. 
№172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов", статьей 6 Федерального закона от 
25.12.2008г. №273-Ф3 "О противодействии коррупции" и пунктом 2 Правил 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. №96, проведена 
антикоррупционная экспертиза проекта постановления администрации 
Вейделевского района «Об утверждении положения о комиссии по 
жилищным вопросам при администрации Вейделевского района» в целях 
выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

В представленном проекте постановления ' администрации 
Вейделевского района «Об утверждении положения о комиссии по жилищным 
вопросам при администрации Вейделевского района» коррупциогенные 
факторы не выявлены. А так же информируем, о необходимости согласования 
данного проекта постановления' администрации Вейделевского района с 
прокуратурой Вейделевского района и соблюдения антимонопольного 
комплаенса.

Н ачальник юридического отдела 
администрации Вейделевского района О.Ханина



лист № из листов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта нормативного правового акта 
администрации Вейделевского района

Об утверждении положения о 
комиссии по жилищным вопросам при 
администрации Вейделевского района

Документу присвоен № Ji f от _  40, 0<Р. 2023 г.

Имя электронного файла________________________
Постановление подготовлено:  А. Марченко « ЗОъ 0 $ _____ 2023 год

Постановление согласовано:

№
п/
п

Ф.И.О., должность
Дата 

передачи на 
согласо­

вание

Подпись Дата
согласования

Приме
чание

1.

Лемзякова Ю.А., заместитель 
главы администрации 
Вейделевского района -  
руководитель аппарата главы 
администрации района

SO. P S.3033
< d '

30. o s. 3 0 3  3

2.

Прудникова Ж.В., Врио 
заместителя главы администрации 
Вейделевского района по 
социальной политике 
администрации района

OP- OS ЛОЛ з Pp. OS. * 0 * 3

3.

Масютенко Г.Н., заместитель 
главы администрации 
Вейделевского района по 
экономическому развитию, 
финансам и бюджетной политики- 
начальник управления финансов и 
налоговой политики администрации 
района

so. o s  л о л  з 30  OS Л О ЗЗ

4.

Панина Г.В., первый заместитель 
начальника управления АПК, 
природопользования и развития 
сельских территорий 
администрации Вейделевского 
района

pp. Os. лО лз
0 3

30. OF. 3 0 3 3

5.

Глумова М.А., начальник 
управления экономического 
развития и прогнозирования 
администрации Вейделевского 
района

so  o s  л о з з 30. Of. 3 0 3 3

6.
Черноволова М.П, начальник 
управления социальной защиты 
населения администрации

за . o s  s o s j
/ 0

30. OS’ ЗОЛ з



Вейделевского района /

7.

Мартыненко В.Г., начальник 
отдела архитектуры и 
градостроительства администрации 
Вейделевского района

/Р- 0 ?  АОЛ * л O ' ок кмз

8.

Ханина О.Н., заместитель 
руководителя аппарата главы 
администрации Вейделевского 
района - начальник юридического 
отдела администрации района 1 / / v e r / L X s r

Лист согласования оформил:
Главный специалист МКУ «Центр обслуживания» А. Марченко

« /О »  О? 2023 год



ЛИСТ РАССЫЛ КИ 
проекта нормативного п[ авового акта 
администрации Вейделевского района

лист №  из листов

Об утверждении положения о 
комиссии по жилищным вопросам при 
администрации Вейделевского района

Документу присвоен № ' от _ / 0 . 2023 г.

№
п/п

Наименование организации Количество
экземпляров

1. Прудникова Ж.В. 1

2. Отдел строительства администрации района 1

3. Управление социальной защиты населения 1

4. Управление экономического развития и прогнозирования 
администрации района

1

5. Отдел молодежной политики администрации района 1

6. Управление финансов и налоговой политики 
администрации района

1

7. Управление АПК, природопользования и развития 
сельских территорий администрации района

1

8. Юридический отдел администрации района 1

Итого: 8

Лист согласования оформил:
Главный специалист МКУ «Центр обслуживания» А. Марченко

« А » 0 ? 2023 года


